
 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 09 de agosto de 2024 – ANO XII – Edição nº 5821 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 15/2024 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 

             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 1 de 1 
 
 
 

GABINETE 

 

DECRETO EXECUTIVO N°203/2024 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

ocupante de cargo de provimento em 

comissão e dá outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições 

legais, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 

comissão de CHEFE DE ARQUIVO, símbolo – CC-2, a Sra. KARLA 

RAFAELA DE AQUINO GOMES. 

Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado 

apresentará a declaração de que trata o art. 13 da Lei Federal 

8.429/92. 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Caratinga/MG, 08 de agosto de 2024. 

Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

PLANEJAMENTO E FAZENDA 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Contrato de nº 67/2024 – 
Pregão Presencial 142/2023. Objeto: Contratação de empresa 

especializada em elaboração de Plano de Manejo para a APA Pedra 

Itaúna. Vencedor com menor preço: EME ENGENHARIA AMBIENTAL 

LTDA, inscrita no CNPJ de nº 11.466.953/0001-66 – Valor Global de R$ 

160.000,00 (Cento e Sessenta Mil Reais). Prazo de dezoito meses. 

Caratinga/MG, 07 de Agosto de 2024. Jose Carlos de Souza - Secretário 

de Meio Ambiente e Serviços Urbanos. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Contrato nº 68/2024 – 

Pregão Presencial 144/2023. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em elaboração de Plano de Manejo para a APA Parque 

Municipal. Vencedor com menor preço: LIDER ENGENHARIA E GESTÃO 

DE CIDADES LTDA, inscrita no CNPJ de nº 23.146.943/0001-22 – Valor 

Global de R$ 99.740,00 (Noventa e Nove Mil Setecentos e Quarenta 

Reais). Prazo de dezoito meses. Caratinga/MG, 08 de Agosto de 2024. 

Jose Carlos de Souza - Secretário de Meio Ambiente e Serviços Urbanos. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de ATA nº 188/2024 – Pregão 

Eletrônico N° 29/2024. Objeto: Aquisição de veículo para atender ao De-
partamento Municipal de Trânsito. Vencedor com Menor preço: USINA 

COMERCIO DE VEICULOS LTDA, inscrito no CNPJ de nº 

48.545.691/0001-35 – Valor Global de R$ 111.990,00 (Cento e Onze Mil 

Novecentos e Noventa e Nove Reais). Prazo de doze meses. Cara-

tinga/MG, 08 de agosto de 2024. João Batista Alves - Secretário de Obras 

Públicas Defesa Social e transportes. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de ATA de nº 189/2024, 

190/2024, 191/2024, 192/2024, 193/2024, 194/2024 – Pregão 

Eletrônico N° 022/2024. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de EPI’s para a Secretaria Municipal de Obras Públicas e 

Defesa Social. Vencedores com menor preço: CAMPOS DISTRIBUIDORA 

DE EQUIPAMENTO EIRELI, inscrita no CNPJ de nº 170.108.550/001-04 

com os lotes: 1, 2, 5, 11, 14, 15, 18, 22, 24 no valor total de R$ 

23.541,40 (vinte e três mil e quinhentos e quarenta e um reais e 

quarenta centavos). CASA DO PRODUTOR DE CARATINGA COMERCIAL 

LTDA, inscrita no CNPJ de nº 156.875.420.001-51 com os lotes: 17 no 

valor total de R$ 66,00 (sessenta e seis reais). LINE DISTRIBUIDORA 

LTDA, inscrita no CNPJ de nº 177.538.410/001-72 com os lotes: 21 no 
valor total de R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais). COMERCIAL J & C 

COMEX LTDA, inscrita no CNPJ de nº 466.871.360/001-12 com os lotes: 

3, 4, 6, 7, 8, 10, 12, 16, 19, 20 no valor total de R$ 6.391,05 (seis mil e 

trezentos e noventa e um reais e cinco centavos). OLIVEIRA MATERIAIS 

E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 403.699.670/001-60 

com os lotes: 13, 23 no valor total de R$ 2.964,95 (dois mil e novecentos 

e sessenta e quatro reais e noventa e cinco centavos). L&V VAREJO 

ATACADO E SERVIÇO LTDA ME, inscrita no CNPJ de nº 269.414.700/001-

43 com os lotes: 9 no valor total de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 

reais). Prazo de Doze meses. Caratinga/MG, 09 de Agosto de 2024. João 

Batista Alves - Secretário de Obras Públicas Defesa Social e Transportes 

 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Eletrônico 

N° 031/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada para forne-

cimento de materiais e execução de construção de curral de animais no 

parque municipal de exposição “João da Costa Mafra”. Abertura: 

22/08/2024 às 09h30min, na plataforma localizada no endereço eletrô-

nico www.bll.org.br. O edital encontra-se à disposição na sede da Prefei-

tura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 

3329-8023. Caratinga/MG, 09 de agosto de 2024. Jacques Dorigheto – 

Superintendência de Contratos e Licitações. 

 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG torna pública o Aviso de Dispensa 

Eletrônica N° 039/2024 – Processo Administrativo N° 099/2024. 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças para 

manutenção de instrumentos musicais de percussão. ABERTURA: 

15/08/2024 às 09h00min na plataforma localizada no endereço 

eletrônico www.bll.org.br. O Aviso encontra-se à disposição na sede da 

Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 

3329-8023. Caratinga/MG, 09 de agosto de 2024. Jacques Dorigheto – 

Superintendência de Contratos e Licitações. 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Convocação – Concorrência Pública 

014/2024. Objeto: Contratação de empresa para conclusão da obra do 

campo de futebol “Léo Baião” no bairro Santa Cruz. Convoca-se as 

empresas participantes para a reabertura da sessão para fins de 

habilitação, a acontecer em 12/08/2024, às 09:00h na plataforma de 

condução www.bll.org.br. Mais informações em 

www.caratinga.mg.gov.br ou (33) 3329-8023 ou 

licitacao@caratinga.mg.gov.br. Caratinga/MG, 09 de agosto 2024. 

Jacques Dorigheto – Superintendência de Contratos e Licitações. 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Convocação – Concorrência Pública 

009/2024. Objeto: Reforma e ampliação da CEIM Primeiros Passos, por 

meio do Convênio Estadual N. 1261000201/2022/SEE. Convoca-se as 

empresas participantes para a reabertura da sessão para fins de 

habilitação, a acontecer em 12/08/2024, às 09:30h na plataforma de 

condução www.bll.org.br. Mais informações em 

www.caratinga.mg.gov.br ou (33) 3329-8023 ou 

licitacao@caratinga.mg.gov.br. Caratinga/MG, 09 de agosto 2024. 
Jacques Dorigheto – Superintendência de Contratos e Licitações. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Convocação – Concorrência Pública 

013/2024. Objeto: Reforma e ampliação da Escola Municipal Barquinho 

Amarelo, por meio do Convênio Estadual N. 1261000206/2022/SEE. 

Convoca-se as empresas participantes para a reabertura da sessão 

para fins de habilitação, a acontecer em 12/08/2024, às 10:00h na 

plataforma de condução www.bll.org.br. Mais informações em 

www.caratinga.mg.gov.br ou (33) 3329-8023 ou 

licitacao@caratinga.mg.gov.br. Caratinga/MG, 09 de agosto 2024. 
Jacques Dorigheto – Superintendência de Contratos e Licitações. 

 

SAÚDE 

 

TERMO ADITIVO Nº 02. 

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado entre o MUNICÍPIO DE CA-
RATINGA/MG e a FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CARATINGA-

UNEC. assinatura: 08/08/2024> Signatária: Simone Soares Gomes 

Avelino. 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/

		2024-08-09T17:11:04-0300




